4

УИН 16 MS0136-01-2022-000857-81

Дело № 5-__/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ апреля 2022 года                                                                 г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы административного дела по ст. 12.2 ч. 2 КоАП РФ в отношении Трейдина О. Е., __ года рождения, уроженца г. Агрыза, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. __, женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетних детей,  работающего __ ООО «__», ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения,
У С Т А Н О В И Л:

В производстве мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан  находится дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ, в отношении Трейдина О.Е.
В судебном заседании установлено, что __ 2022 в __ час. __ мин. на 1 015 км автодороги М-7 Волга в Елабужском районе Республики Татарстан  водитель Трейдин О.Е. управлял автомобилем __, регистрационный знак __/716, принадлежащим Трейдиной Р.Ш., с передним государственным регистрационным знаком, оборудованным с применением материалов, препятствующих его идентификации, использовав снег, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.

По данному факту __ 2022 года в отношении Трейдина О.Е. ИДПС ОГИБДД ОМВД по Елабужскому району составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности, Трейдин О.Е. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ не признал, пояснил, что наличие снега на номерах связано с погодными условиями и проездом по участку дороги, занесенному снегом.
Частью 2 ст. 12.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В соответствии с пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
В соответствии с пунктом 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них). В качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Факт совершения Трейдиным О.Е. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, а также вина Трейдина О.Е. в его совершении подтверждаются:
- протоколом об административном 16 ЕВ № 06420599 от __ 2022 года, согласно которому __ 2022 года в __ час. 15 мин. на 1015 км автодороги М-7 Волга Елабужского района, водитель Трейдин О.Е. управлял автомобилем __, регистрационный знак __/716, принадлежащим Трейдиной Р. Ш., с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих их идентификации, использовав снег, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.2 КоАП РФ;
- фотоматериалами, на которых усматривается, что передний регистрационный знак __/716 транспортного средства Тойота Вокси закрыт снегом, при этом кузов автомобиля и фары свободны от снега, передний бампер практически свободен от снега;

- рапортом инспектора Салихова И.Ф., согласно которому при несении службы на 1 015 км автодороги М-7 Волга в отношении водителя Трейдина О.Е. был составлен административный материал по факту, управления автомобилем с государственными регистрационными знаками оборудованными с применением материалов препятствующих их идентификации.

При составлении протокола об административном правонарушении Трейдину О.Е. были разъяснены его права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ и статьей 51 Конституции РФ, копия протокола вручена.

Вышеперечисленные доказательства получены и составлены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми, а содержащиеся в них сведения - достоверными.

Выслушав в ходе судебного разбирательства объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что имеющиеся видоизменения государственного регистрационного знака транспортного средства Тойота Вокси, было получено с целью невозможности его идентификации и указанное обстоятельство не связано с погодными условиями и не обусловлено процессом движения.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Трейдина О.Е. имеется объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, и вина Трейдина О.Е. в его совершении установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.
Позицию Трейдина О.Е. суд расценивает, как способ защиты, с целью избежать административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ. Основания для вывода о невиновности Трейдина О.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, на что ссылается лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют. В процессе эксплуатации транспортного средства водитель обязан обеспечить читаемость регистрационных знаков, в том числе их очистку от снежного покрова в зависимости от погодных условий. Именно на водителя возлагается обязанность проверить состояние транспортного средства на предмет его соответствия Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, в связи с чем, доводы об отсутствии в действиях  Трейдина О.Е. вины в совершении административного правонарушения не могут быть признаны состоятельными.
Принимая во внимание все обстоятельства совершенного Трейдиным О.Е. административного правонарушения, личность виновного, учитывая, что обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить Трейдину О.Е. наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.2, 4.3, 12.2 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Трейдина О. Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы сроком до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в течение 20 дней со дня вынесения настоящего постановления административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей. По истечении указанного срока, а также в случае предоставления отсрочки либо рассрочки исполнения настоящего постановления административный штраф подлежит уплате в полном размере.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть представлен в канцелярию суда по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д.24, каб. 6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью вынесшего постановление.

Резолютивная часть постановления оглашена 18 апреля 2022 года, в соответствии со ст.29.11 КоАП РФ в полном объеме постановление изготовлено                19 апреля 2022 года.

Мировой судья:
            А.Ф. Ахметзянова